<sup>1</sup> Gen. xlii, 38. — <sup>2</sup> Id. xliii, 23. — <sup>3</sup> Psal. xi, 7. — <sup>4</sup> Gen. xliii, 34.  
— <sup>5</sup> Psal. lxiv, 10.

Nam ita inebriari ut inebriantur ebriosi, nec ipsi terræ utiler est, quoniam majore quam satietati sufficit humore corruptitur; sicut vita ebriosorum, qui non satietate se replent, sed mergunt diluvio.

## QUÆSTIO CXLV.

Quod ait fratribus suis Joseph, « Nesciebatis quia augurio auguratur homo qualis ego<sup>1</sup>; » de hoc augurio etiam mandavit eis dicendum per hominem suum: quid sibi velit, queri solet; an quia non serio, sed joco dictum est, ut exitus docuit, non est habendum mendacium? Mendacia enim a mendacibus serio aguntur, non joco: cum autem quæ non sunt, tanquam joco dicuntur, non depitantur mendacia. Sed magis movet quid sibi velit ista actio Joseph, qua fratres suos, donec eis aperiret quis esset, toties ludificavit, et tanta expectatione suspendit: quod licet tanto sit suavius cum legitur, quanto illis fit inopinatus cum quibus agitur, tamen sapientiae illius gravitate, nisi magnum aliquid isto quasi ludo significaretur, nec ab illo fieret, nec ea Scriptura contineretur, in qua est tanta sanctitatis auctoritas et prophetandorum tanta intentio futurorum: quam modo exequi exponendo non suscepimus, sed admonere tantum voluimus, quid hic oporteat inquiri. Nam nec illud vacare arbitror, quod non ait, « Auguror ego, » sed, « Auguratur homo qualis ego. » Quod si locutionis genus est, in Scripturæ corpore simile aliquid reperiendum est.

## QUÆSTIO CXLVI.

Non negligenter considerandum puto, tantam miseriam in hac perturbatione fratrum suorum quomodo Joseph quandiu voluit tenuit, et quanta voluit mora produxit<sup>2</sup>:

<sup>1</sup> Gen. xliv, 15. — <sup>2</sup> Ibid. per totum, vix. xl.

non eos utique faciens calamitosos, quando tantæ etiam ipsorum futuræ lœtitiae exitum cogitabat; et totum hoc quod agebat, ut eorum gaudium differretur, ad hoc agebat, ut eadem dilatione cumularetur: tanquam non essent condignæ passiones eorum in toto illo tempore quo turbabantur, ad futuram gloriam exultationis, quæ in eis fuerat revelanda, fratre cognito, quem a se perditum esse arbitrabantur.

## QUÆSTIO CXLVII.

MULTA in narratione Iudæ aliter dicta sunt, quam cum illis egerat Joseph, quamvis apud eum loqueretur, ut omnino de illa insimulatione, quod exploratores essent, nihil diceretur. Quod utrum consulto tacitum sit, an et id fecerit perturbationis oblio, non apparet. Nam et illud quod dixerunt, se ab ipso Joseph interrogatos de patre et fratre suo<sup>1</sup>, se autem illa interroganti indicasse, mirum si vel ad sententiam potest ista pervenire narratio, ut eam constet esse veracem. Quanquam et si aliqua falsa in ea sunt, falli potius per oblivionem potuit, quam audere mentiri: apud eum præsertim, cui non sicut nescienti, sed etiam illa quæ noverat eum scire, ad flectendam ejus misericordiam narrationi suæ inserebat.